&

Ministerul Mediului
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Bragov

AUTORIZATIE INTEGRATA DE MEDIU

SB 101/14.09.2009
revizuita la data de 27.11.2017

Operator: S.C. BERG-BANAT SRL

Adresa: Timisoara, str. Sagului nr. 143, jud. Timis

Punct de lucru: Fagaras, str. Negoiu nr. 1, jud.Brasov

Locatia activitatii: Fagaras, str. Negoiu nr. 1, jud.Brasov

Tel. 0268/210315, fax: 0268/218088, e-mail: office.fagaras@bergbanat.ro

Categoria de activitate conform:
nexei 1 la Legea 278/2013 privind emisiile industriale:

A

Denumire activitate |EL

Prelucrarea metalelor feroase:
c) aplicarea de straturi protectoare de metale topite cu un flux de
intrare de peste doua tone de otel brut pe ora
[...]
menajera)

SursaAl: 004 ; Gaze de — Cos dispersie | - 4997419 | 4807916

Cos cuptor ardere
baie de (CO, NOx,
zincare pulberi i
Gazele de S02) ce nu
ardere sunt sunt
recuperate si recuperate
utilizate drept pentru
sursa de incalzirea
caldura in uscatorului
uscatorul (Sursa A3)
tunel -Sursa
A3)
23c Sursa A2: 17 07 07 Pulberi Filtru textil -Sistem de n=99- 499769.6 48081264
Cos filtru cu totale, (Bref FMP colectare cu hota 99,9%;
saci (baia de Cap.C.3.6, mobila (14524 x Referinta
zincare) C464) 6070 x 2360 mm), Bref
tubulatura de CWW-
absorbtie, 2014,
ventilator, Tab.3.243
-Filtru cu saci -
Qv=73.000 mc¢/h
23c¢ Sursa A3: 17 204 204 Gaze de - Cos dispersie - 4997429 480862.4
Cos tunel ardere
uscare (CO, NOx
(Gaze de pulberi gi
ardere S02)-
recuperate de recuperate
la cuptorul dela
baii de cuptorul
zincare-sursa baii de
A1) zincare
(sursa A1)
- Sursa Ad4/1: 17 204 204 Gaze de - Cos dispersie - 4997429 480861.7
Cos centrala ardere
termica CT1 (CO, NOx
(tip Vitorand pulberi i
Visman -440 S02)
Kw)
- Sursa A4/2: 17 204 204 Gaze de - Cos dispersie - 4997429 480861.7
Cos centrala ardere
termica CT2 (CO, NOx
(tip Vitorand pulberi gi
Visman -440 S02)
Kw)
- Sursa A4/3: 17 204 204 Gaze de - Cos dispersie - 499708 480861
Cos centrala ardere
termica CT3 (CO, NOx
(tip Vitorand pulberi gi
Visman -440 S02)
Kw)
23c Sursa AS: 4 2125 2125 Aerosoli Scruber Scruber vertical cu | cf.prospec 499729 480861
Cos scruber HCI (Bref FMP, umplutura tip tin=99,9%;
(carcasa liniei Cap. LRV 2500 - 3M (cf.Bref
de pretratare D.5.3 VSP50 CWw-
chimica si Qv=35.000 mc/h 2014,
uscare) Tab.3.172,
1=99%)

In cadrul societati SC BERG - BANAT SRL, emisiile in atmosfera identificate provin din

urmatoarele categorii de procese:

A) Producerea energiei termice necesare pentru prepararea apei calde tehnologice in
baile de pretratare chimica si incalzirea spatiilor administrative.

B) Pretratarea chimica a pieselor din otel brute prin imersarea pieselor brute in bai cu
solutii chimice.

c) Uscarea pieselor de otel umede, pretratate chimic prin trecerea lor printr-un uscator

: tunel care utilizeaza drept agent termic gazele reziduale calde recuperate de la cuptorul
baii de zincare.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Bragov
Str.Politehnicii, nr.3, Brasov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292




p) Zincarea termica propriu-zisa prin:

imersarea pieselor din otel in baia de zincare, dupa ce au fost pretratate chimic si

uscate;

producerea energiei termice necesare incalzirii baii de zincare.
In functie de categoria procesului, se disting urmatoarele surse de emisii:
A)_Producerea energiei_termice.: sursele de emisii sunt centralele termice utilizate la
prepararea apei calde pentru linia de pretratare chimica (3 bucati) si centrala termica
utilizata la incalzirea spatiilor administrative si prepararea apei calde menajere.
Evacuarea gazelor reziduale se face dirijat prin intermediul cosurilor de dispersie (cate un
cos pentru fiecare centrala termica).
Cazanele din centrale sunt echipate cu arzatoare performante, complet automatizate din
punct de vedere a functionarii arzatorului.
B)_Procesul tehnologic de pretratare chimica piese brute de otel (negre): sursele de emisii
sunt baile de pretratare chimica.
Zona tuturor bailor de pretratare este capsulata asigurandu-se absorbtia si tratarea gazelor
intr-un scruber vertical cu umplutura, in scopul neutralizarii vaporilor colectati, dupa care
gazele epurate ajun% la un cos de evacuare cu dimensiunile: D=1,25m, H=7m. Debitul de
evacuare 35.000 m“/h. Principiul epurarii umede este absorbtia gazului in mediul de
epurare printr-un contact apropiat gaz-apa. Scruberul include cilindrul vertical din PPH,
sistem complet de pulverizare cu duse, 3 metri de umplutura cu inele “Raschig bed” tip
VSP 50, (pentru marirea suprafetei de contact intre apa pulverizata si aer), cuva de fundal
plat situata la partea inferioara a scuberului, demister (separator de picaturi cu eficienta de
99,9%), tubulaturi de intrare gaze reziduale si iesire gaze epurate, termoplonjor pentru
mentinerea temperaturii apei din buffer peste temperatura de inghet, panou control pH,
conducta de evacuare.

| LRV-2M | wasireasd

— Entrée des gaz

— Sortie des gaz

— Séparateur de gouttes

— Rampe de pulvérisation
équipée de buses

— Pompe de recirculation

— Gestion de niveau

— Trou d'homme translucide

- Garnissage

— Pressostat

10 — Trop-plein

11 — Déconcentration manuelle ou

automatique
12 — Remplissage du laveur

A WN-=

CoEo~NO O,

GARNISSAGE

Vers STEP l

@q C)Procesul tehnologic de uscare piese de otel brut umede, (dupa etapa de pregatire

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Bragov
Str.Politehnicii, nr.3, Bragov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292




chimica a suprafetelor) se face cu aer cald recuperat de la cuptorul baii de zincare. Sursa
de emisie este reprezentata de cele 4 arzatoare cu convectie cu care este prevazut cuptorul
baii de zincare. Evacuarea gazelor de ardere se face dirijat prin cos de dispersie. Surplusul
de gaze de ardere nerecuperate de la cuptorul baii de zincare este evacuat prin intermediul
unei clapete de directionare, pe cosul de dispersie aferent cuptorului.
D)Procesul tehnologic de zincare termica. Sursele de emisie sunt baia de zincare termica
si cuptorul aferent acesteia, astfel:
d1) gazele reziduale provenite de la baia de zincare sunt tratate intr-un filtru cu saci
cu scuturare automata. Instalatia de epurare este compusa din in hota de captare
mobila (amplasata pe toata suprafata baii de zincare: 14524 x 6070 x 2360 mm),
tubulatura de absorbtie, ventilator, filtru cu saci cu scuturare automata;

d2) gazele de ardere rezultate de la incalzirea baii de zincare sunt trecute prin
intermediul unei clapete in tunelul de uscare pentru recuperarea caldurii si apoi sunt
evacuate prin cosul de dispersie aferent uscatorului. Surplusul de gaze de ardere,
care nu poate fi recuperat, este evacuat in atmosfera prin cosul de dispersie aferent
cuptorului baii de zincare .

9.1.2. Emisii difuze: nu este cazul

9.1.3. Este obligatoriu s& nu existe alte emisii in aer, semnificative pentru mediu, cu

exceptia celor reglementate prin prezenta autorizatie.

9.1.4. Titularul de activitate are obligatia de a lua toate masurile care se impun in vederea

limitarii emisiilor de poluanti in atmosferd, inclusiv prin colectarea si dirijarea emisiilor

fugitive si utilizarea unor echipamente de retinere a poluantilor la sursa, dupa caz.

9.1.5. Titularul este obligat sa intretind echipamentele de retinere, evacuare si dispersie a

poluantilor in stare optiméa de functionare.

9.1.6. Este interzisa evacuarea gazelor reziduale fara retinere gi sau/dispersie.

9.1.7. In cazul functionarii necorespunzatoare sau a defectarii echipamentelor de reducere

a emisiilor, operatorul are urmatoarele obligatii:

. s3 sisteze functionarea instalatiei/partii din instalatie la care a survenit defectiunea in
cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic;

. s& notifice In cel mai scurt timp: ACPM si GNM- Comisariatul Judetean Brasov , in
legaturd cu defectiunea, durata acesteia, modul de remediere si data prevazuta
pentru repunerea in functiune a instalatiei/ echipamentului de depoluare, perioada n
care s-a functionat fara sistem de depoluare;

. s3 reia activitatea Tn instalatia la care s-a produs defectiunea, numai dupa
remedierea acesteia.

9.1.8. Se vor mentine inregistrari referitoare la situatii de functionare altele decat cele
normale a instalatiilor de depoluare /evacuare a poluantilor (sistem de depoluare defect,
descriere defectiune, data defectérii, timp de functionare fara instalatie de depoluare, data
repunerii n functiune, etc.).

9.2. Emisii in apa

_ 9 2 1 _Surse de ape uzate

ALY T [ Doy i o ST, o S

WL Y $ b ) 7
SRS |rea S T Siste decolectarelevacuare' 2 gy L e
Polu_antl P [ty m Al R SE G
Apele uzate menajere provemte de la vestiare, grupun sociale, birouri
materii totale in sunt colectate de retele de canalizare menajera (din conducte PVC cu

suspensie, CBO5, CCO- | Dn 32-110 mm, lungime totala 153 m) si sunt evacuate in colectorul de
Apa uzata Cr, subst.extractibile cu | ape menajere de pe platforma industriala UPRUC, prin caminul de
menajera solventi organici, racord PM1.

detergenti, azot Evacuarea finala se face in decantorul IMHOFF (unde apele sunt
amoniacal, sulfuri, fosfor | preepurate prin fermentatie anaeroba) situat pe platforma UPRUC si de

@ aici in reteua de canalizare a municipiului Fagaras.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Bragov
Str.Politehnicii, nr.3, Brasov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292




Apa
tehnologica
uzata

PH, materii totale in
suspensie, substante
extractibile cu solventi
organici, sulfuri, Fe, Zn

Apele tehnologice uzate provenite de la baile de degresare epuizate,
baile de spalare si prespalare (cele nerecirculate), apele de spalare
epuizate de la scruberul spalator de gaze reziduale, eventualele
scurgeril din cuvele de retentie in care sunt amplasate bazinele din
perimetrul pretratarii pieselor, sunt tratate in "Instalatia de neutralizare”
proprie, care functioneaza discontinuu, in sarje si are capacitatea de 625
I’h

Dupa epurare, apele tehnologice uazte sunt trimise in recipientul pentru
control final si daca corespund indicatorilor admisi sunt evacuate printr-o
retea de canalizare din conducte din PP cu Dn 150 mm, in lungime totala
de L=11m, in colectorul de ape pluviale si conventional curate de pe
platforma industriala UPRUC, prin caminul de racord PC1.

Evacuarea finala se face printr-un canal colector cu Dn 500mm , cu
descarcare in raul Olt, la cca.3km distanta.

Ape pluviale

materii totale in
suspensie

Apele pluviale provenite de pe acoperisuri, de pe drumurile de acces si
parcari sunt preluate prin guri de scurgere, rigole si prin reteua de
canalizare existenta , metalica cu Dn 100mm, L=500 m, cu descarcare in
colectorul de ape pluviale si conventional curate de pe platforma
industriala UPRUC, prin doua camine de racord PC1 si PC2.

Evacuarea finala se face, printr-un canal colector cu Dn 500mm cu
descarcare in raul Olt, la cca.3Km distanta.

9.2.2. Debite de evacuare ape uzate autorizate

Debitele prevazute in Autorizatia de Gospodarire a Apelor nr. 51/24.04.2017, modificatoare
a Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 46/13.04.2012, eliberatd de Administratia
Nationala Apele Romane SGA Brasov, sunt urmatoarele:

Ape uzate
menajere

sunt colectate de retele de canallzare menajera | Qzimax = 10,5 mc/zn
(din conducte PVC cu Dn 32-110 mm, lungime | Q,imes = 8,5 mc/zi =
totala 153 m) si sunt evacuate in colectorul de ape | Qzimin = 6,8 mc/zi = 0,12 I/s, Vanya = 1714 mc/an.
menajere de pe platforma industriala UPRUC, prin
caminul de racord PM1

0,18 I/s v,m.,.- 2697 mo/an;
0,15 Us, Vanua = 2142 mc/an;

Colectorul de ape pluwale si conventional curate Neutralizarea

Ape de pe platforma industriala UPRUC, prin caminul 240 mc/an apelor

tehnologice | de racord PC1. tehnologice

neutralizate | Evacuarea finala se face printr-un canal colector uzate se face
cu Dn 500 mm, cu descarcare in raul Olt, la cca.3 discontinuu, in
km distanta. sarje.

9.2.3. Pretratare :

Detalil

Pretratare ape industriale in amplasament

DA

Statie de preepuare/neutralizare

Pe amplasament

Management sedimente rezultate din pretratare Pe amplasament

Detalii

Namolul rezultat in instalatia de tratare a apelor uzate este|
concentrat prin filtru presa.

(Operator prelucrare sedimente

Namolul rezultat dupa filtrare este eliminat cu societati autorizate

&

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Bragov
Str.Politehnicii, nr.3, Bragov, Cod 500019

E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292




9.24. Tr.

i :r =

L R e T |
re cu agent floculant
(pentru coagularea fierului), solutia rezultata fiind concentrata apoi prin intermediul unui filtru
presa. De la filtrul presa, slamul deshidratat rezultat este evacuat in containere iar apa
rezultata este colectata intr-un rezervor, de unde este trimisa in filtrul cu pietris, unde are loc
epurarea finala. Dupa epurarea finala solutia este trimisa la recipientul pentru control final si
daca aceasta corespunde indicatorilor admisi este evacuata in canalizarea existenta, iar daca
nu corespunde indicatorilor admisi se reintoarce in procesul de neutralizare.

In aceasta instalatie se neutralizeaza continutul acid (la pH 7) si se indeparteaza complet
fierul. Procesul de neutralizare este astfel condus incat s se respecte parametrii de evacuare|
in emisarul natural, instalatia fiind complet automatizata.

Intreg procesul este asistat cu ajutorul unui tablou de comanda care prin vizualizarea
procesului are functia de prezentare grafica a nivelurilor de umplere, indicarea informatiilon
Instalatie de egate de functionare, etc.
neutralizare ape Instalatie de neutralizare ape tehologice uzate: are capacitatea de 625 I/h solutie uzati,
tehnologice uzate functioneaza dicontinuu, in sarje si este compusa din :

- Cuva de retentie protejata antiacid , S= 150 mp, V=78 mc.

- Rezervoare de stocare ape uzate GFK, 2 bucati de V=30 m® fiecare, dotate cu cate un

dispozitiv de protectie supraplin si indicator de masurarea nivelului cu 4 comutatoare de

nivel reglabile,

- Bazin neutralizare din PEHD dotat cu malaxor cu V=10 mc, sistem de masurare pH,

indicator de nivel,

- Bazin de oxidare (agent coagulare) cu V= 140 |, cu amestecator, pompa, dozator

- Sector pregatire lapte de var, cu un recipient de lapte de var cu malaxor, gura de incércare
pentru dozarea manuald a calcarului in saci, senzor de nivel cu 3 puncte de cuplare,
pompéa de dozare lapte de var,

- Bazin decantor, dotat cu malaxor, indicator de nivel, painie, pompa de inaltd presiune,
Vutil: 17 mce, din PEHD,

- Filtru presd, cu camere de 800x800 mm, comanda electrici, sistem inchidere
electrohidraulicd, bazin de colectare apa filtrata, indicator de nivel, pompe, armaéturi,
conducte, volum presa =660 |, 50 bucati placi filtru +filtre textile PP,

- Recipient de colectare si control final, dotat cu filtru cu nisip, baterie de tevi, supape de
extras probe, sistem de masurare pH, electrod digital Memosens, volum util: 2,5 mc,
material PEHD,

- Echipamentul de comanda si control al procesului: dulap de comanda Ritall dotat cu placi

de intrare si iesire digitala, monitor vizualizare proces, dispozitive de comanda ,

prezentarea grafica a instalatiei de functionare.

- Pompe, armaturi, garnituri, flange, dispozitive de fixare , racorduri si echipamente de

leg&tura si monta.

Descriere proces de neutralizare ape tehnologice uzate:

- Neutralizare: Din rezervoarele de stocare, dotate cu cate 1 dispozitiv de protectie
supraplin si 1 indicator de masurarea nivelului cu 4 comutatoare de nivel reglabile,
solutia uzata este trimisa cu ajutorul unei pompe de tip NPB 80-50-200 (40 m3h, 5,5 kW
x1.450 rotatii/minut) in recipientul de neutralizare prevézut cu gurd de incércare pentru
dozarea manuala a calcarului, agitator, sistem de masurare a pH-ului cu amplificator de
méasurare E+H si electrod digital Memosens, sonda de imersiune, sistem de insuflare a
aerului (sistem de oxidare este asigurat de un compresor 300m>/h, 600mbar, 18,5kW)
indicator de nivel cu 4 puncte de cuplare. Agitatorul este confectionat din otel cauciucat
si este antrenat de un motor trifazic de 4kW, turatie 63 rotatii/minut, cu doua trepte.
Recipientul de neutralizare este conectat la recipientul de lapte de var care este
prevazut cu un malaxor cu turbind axiald, gurd de incarcare pentru dozarea manuald a
calcarului in saci, 1 senzor de nivel cu 3 puncte de cuplare,1 pompa de dozare lapte de
var. In tabloul de comanda se seteaza datele de proces (pH, timp de oxigenare, timp de

@ amestecare, timp reactie, etc).

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI Bragov
Str.Politehnicii, nr.3, Brasov, Cod 500019
E-mail: office@apmbv.anpm.ro; Tel/Fax. 0268.419013, 0268.417292




- Decantare: Cand solutia ajunge la pH setat, amestecul este trecut in recipientul
decantor prin intermediul unei pompe de evacuare tip NPB 80-50-200 (40 m*h, 5,5 kW